**E** Rror facti. **[C A S V S.]** Si errore facti credens me debere, putacum seruo meo promissum est, qui non erat soluēdo, repeato condic. indebi. Item in compendiis non nocet, vt si ignorauit deceſſisse agnatum meum: vt. s. l. j. vel quia credo rem quā emō esse vendentis, vt supra. l. iuris. s. facti. & hoc in masculis, nō tantum in fœminis. Secundō dicit, quod error iuris non prodest in lucris seu compendiis: vt si scio deceſſisse agnatū: sed nescio iure agnationis deferri bo. pos. Tertiō, quod error non nocet in damno vitando: vt in eo qui soluit indebitum per errorem iuris, repetit: vt. l. iuris. s. suum verō. Viuianus.

**b** In damnis. pone in indebito, vt supra. l. prox. de compendiis dic vt supra. l. j. Accursius.

**c** Obest. scilicet negotio integro: vt. C. eo. l. error.

**d** Prodest. vt supra. l. prox.

**e** Non nocet. huic fini derogatur in eo quod dicitur, libertum temere vocatē patronum in ius, teneri in quinquaginta solidis: nec posse prætendere ignorantiam iuris vt euitet pēnam: vt. C. de in ius vo. l. i. Sol. Quidam distinguunt an ignoret leges veteres, quod licet. an nouas constitutiones, quod nō licet: quia sunt dicta imperatorum: vt. C. eo. l. constitutiones. hoc non valet: vt C. de leg. & cō. l. leges. Dic ergo quod in hoc casu est error quasi naturalis iuris, quo tenemur ad benefaciendum benefaciētibus nobis: vt plenē dices. j. eo. l. prox. Item hīc extra iudicium: in iudicio fecis: vt. l. non fatetur. j. de confes. Accur.

**R** Egula. **[C A S V S.]** Duo continentur in hac regula: & dā exempla. s. eod. l. j. in prin. Secundō dicit videndum vt habet locum, scilicet ista in vtroque suo dicto, quod dicit in. s. sed facti. vsque in finem. sed quādā p̄mittit: quæ plana sunt. **[S E D F A C T I.]** Dixi in proxima. l. ignorantiam facti non nocere: sed hoc nīsi sit supina: vt ecce proscripti antē stationem ne aliquis cōtrahat cum seruo meo lanuario qui in ea stabat, & literis clariſ, vt omnes scirent legere, tu contraxisti cum eo: ex quo contractū vis conuenire, me institoria: non potes. **[S E D I V R I S.]** Dixi in prima. l. iuris ignor. nocere: hoc intellige si ipse qui ignorauit, erat peritus, vel iuris peritorum habeat copiam: alias non nocet. hæc autem distinctio, potuit alios consulere, vel non, rārō habet locum: quia tunc tantū habet locum quādō lucrum queritur: puta quia ignorabam iure agnationis deferri bon. pos. non autem de damno queritur: quia tunc indistinctē nō habet hæc distinctio locum: quia indistinctē non nocet. **[S I Q V I S I V S I G N O R A N S.]** Si heres cū posset vti Falcidia, detrahēda de legatis non deduxit: quāritur an possit repeterē per condic. indebi. & si quidem errore iuris, quia non credebat sibi licere, & non repetit. aut facti: vt quia plus credebat esse in bonis: & tunc repetit. Ex prædictis colligitur solutio talis quæstionis de facto. Testator legauit reipu. c. in opus aquæductus. he-

res soluit totum: an possit repeterē quod vltra est solutū quām per. l. Fal. licuisset? & dicit quod aut sciēs totum in aquādū cōpm impedit: & tunc non possit repeterē: tum quia sciens: tū m quia in fauorablem rem impensum est: quia respub. nō debet de suo facere: quod aliis de suo voluit fieri. Si verō ignorans: aut fa-

ctum, & potest petere: aut ius, & non potest.

Tertio quærif, an hæc eadem habeant locum & si priuato sit legatū.

& dicit idem. Itē & si non in opus aliquod,

Cicer. pro Balbo.

**i x. P A V L U S libro singulari de iuris & facti ignorantia.**

**R** Egula est, **f** iuris **g** quidem ignorantiam cuique nocere: facti verō ignorantiam non noce- te. Videamus igitur in quibus spe-

tulit supra eadem. l. s. j. quia verba sunt generalia: ita regula quæ sequitur, est generalis. Viuianus.

**f** Regula est. dic quod ignorantia alia facti: alia iuris & facti, alia probabilis: alia non probabilis. Item iuris, alia iuris naturalis, alia quasi naturalis, alia ciuilis iuris. de prima. l. naturali, pone exemplum in filio qui credebat sibi licere pulsare patrem: vel nō procurare eum furiosum: vel captiuum nō redimere: cū ipse filius sit maior octodecim annis, & ideō ei nō parcitur quod minus exheredetur: vt in authen. vt cū de app. cog. s. causas. Item si putauit sibi licere furtum facere: vt instit. de oblig. quæ ex deli. s. j. Idem in alio delicto, quod iure naturali prohibetur admitti: vt in adulterio: vt. j. ad. l. Iul. de adult. l. si adulterium. s. nonnūquā. in fin. ibi, nam & mulieres in &c. secus autē si putem mihi licere rem meam auferre: quia magis in iure ciuilis quā naturali erratur. & ideō excusor à pēna furti: vt instit. vi. bon. rapt. s. quia tamē. non tamen excusor à pēna constitutionis: vt. C. vnde vi. si quis in tantam. De secunda, scilicet quasi naturalis iuris, pone exemplum in liberto & patrono: vt. C. de in ius voc. l. j. Item in eo qui excusat nauem contra principem, cui naturaliter reuerētiam debemus: vt. C. de sacrosan. & eccl. l. iubemus. Item in matre, quæ prætextu ignorantiae iuris non petiit tutores filii suis: nec excusat ut euitet pēnam: vt. C. qui petant tut. l. finali. quæ pēna est ut non succedat ei in pupillari ætate decedenti: vt. C. de leg. her. l. sciat. Item in eo qui mutuat filios familiās, cū quasi naturaliter debeat scire quod potest facile pater à filio propter hoc occidi. nam propter hoc repetitio denegatur: vt. s. ad Macedonia. l. j. Item in muliere quæ nubit intra tempus luctus. & de his duabus ignorantias, scilicet iuris naturalis, vel quasi, potest hīc intelligi: & propriè ponuntur verba hīc posita. De ter- tia, scilicet iuris ciuilis, pone exemplum vt supra eodem. l. j. &

Ignorantia multiplex.

D in hoc tertio membro subdistingue: quia aut certat de damno vitando: & tunc non nocet: vt. s. eo. iuris ignorantia. hoc tamen fallit in indebito: vbi per ignorantiam iuris ciuilis solutum, dummodo naturaliter debeat, non repetitur: vt. C. ad legem Falcid. error. nec ob. quod dicitur. C. eod. l. si post. quia ibi non tradidit, secundum R. & Pe. Vel loquitur ibi de ignorantia facti: vt si. vij. sigilla esse credebat. si autem de lucro certer, subdistin- gue: an potuit consulere peritiores: vt tunc ei noceat, id est non profis: vt hīc. an non: vt tunc non noceat: vt infra eadem. l. s. sed iuris. Facti autem ignorantia si est probabilis, vt in facto alieno: vt infra pro suo. l. fina. in fine. & prodest in compendiis, & non nocet in damnis regulariter: vt hīc, & supra eodem. l. error. & l. in omni parte. & infra eadem. l. s. sed facti. & hoc est quod dicitur. C. eodem. l. cū falsa. si profitear, subaudi extra iudicium esse, maternum quod erat paternum. nō enim præiudicatur mihi in tali falsa demonstratione, nisi transfigam, vel deferam iuramen- tum: vt. C. eodem. si non. in iudicio autem facta confessio, scilicet quod esset paternum, præiudicaret: vt infra de confess. l. cer- tum. non probabilis: vt in suo facto: vt supra ad Velleia. l. quam- quam, nisi in casu: vt. s. de condic. inde. l. sed si me putem. Item non probabilis etiam in alieno facto, si est supinus: vt infra eodem. s. sed facti. Fallunt autem prædicta quæ de errore diximus, in minoribus, fœminis, & militibus: vt subiicit hīc. Item fallit si in iudicio erretur per errorem iuris. nam etiam in damnis nocet: vt infra de confess. l. non fatetur. Item fallit vt error etiam facti noceat, si non est integrum negotium in quo est erratum extra ius: vt. C. eodem. l. error. nisi in casu: vt supra quando aet. de pecul. est an. l. quæsum. & fortè ideō, quia ibi erat cōmuniis error, non specialis errantis. vel prætendebat errorem suum, & scientiam vel dolum aduersarij: vt supra de iudic. l. si prætor. s. Marcellus. Accursius.

**g** Iuris. pone exemplum de vtroque supra eo. l. j.

Pofit.

## De iuris &amp; facti ignorantia.

**a** Posit. vtraque regula, sed primæ respon. j. e. l. s. sed facti. vñq; in finem. l. & de mino. l. si ex causa. s. nunc videndum.

**b** Quibusdam. non ergo in omnibus. Sed qui sunt hi speciales causas, vbi mulieri succurritur? Respon. in deferta accusatione per errorem iuris: vt infra ad Turpil. l. j. s. accusationem. & l. mulier. Itē si non exhibeat instrumenta: vt. C. de edēl. j. s. fin. Itē si asscripsit sibi legatum: vt. j. ad. l. Corne. de fal. l. di. tūs. s. quāri. Itē si per incuriam vel negligētiam falsam monetam cudi patiatur in p̄dō suo: vt. C. de falsa monē. l. j. s. j. Item si detulerit. vt. j. de iure fīci. l. i. j. s. fina. Item si à locuplete debitore ad inopem se nouauerit: vt. j. solu. matr. l. si cū dōtem. s. si mulier. Item si pro alio fideiubeat: vt. supra qui satīd. cog. l. de die. s. minori. & hēc in damnis vltra mares: vt. C. eo. l. fina. in lucro autem dic vt. s. eo. l. error. i. j. respon. Accur.

**c** Non est delictum. vt in prædictis casibus.

**d** Læduntur. s. mulieres in damnis, in lucris autem non prodest: vt. s. l. prox. s. iuris autem.

**e** Hac ratione. nō proximi, sed superioris dīti.

**f** Vigintiquinque annis. pone exemplum. C. si aduersus solut. l. indebito. succurritur ergo minori in cōtractu vel quasi, & in maleficio vel quasi, si errat in iure ciuili, non naturali vel quasi: vel erretur in delicto. nam iuuatur, si modò delicta nō prouenant. ex animo: vt hīc, & s. de minori. l. si ex causa. s. nunc videndum.

**g** Crediderit. vt & s. ad Maced. l. si quis patrē. & de mino. verū. s. fin. Accurius.

**h** Adire. iure prætorio secundum tabu. intra centum dies sibi à lege concessos, vel institutus si adierit intra annum.

**i** Ignorare. milites enim &c. vt. C. de iur. delib. l. fin. in princip.

**k** Adiōnis. centum dierum iure prætorio, vel ciuili dic institutū si adierit intra annum.

**l** sed facti. l. alieni.

**m** Solus ignorat. vtique nō subuenitur ei. idem & si mulieri: vt supra de institu. l. sed & si. s. proscribere. secundum Io. sic & econtra parcitur alicui si ignorat quod maior pars vel omnes ignorant: vt supra de offic. præt. l. Barbarius. Facit ad. s. istum. s. eo. plurimum. in fi. & l. nec supina. & supra de contrahē. emp. l. ea quæ. & l. & si consensum. s. ignorantia. & xxxvij. dist. in fine.

ciebus locum habere possit, eo antè præmisso, quod minoribus vigintiquinque annis ius ignorare permisum est: quod & in fœminis in quibusdam causis propter sexus infirmitatē dicitur. Et ideo sicubi non est delictum, sed iuris ignorantia: non læduntur. Hac ratione si minor vigintiquinque annis filiofamilias crediderit: subuenitur ei, vt non videatur filiofamilias credidisse. Si filiusfamilias miles à commilitone heres institutus, nesciat sibi etiam sine patre licere adire, per cōstitutiones principales ius ignotare potest: & ideo ei dies aditionis non cedit. Sed facti ignorantia ita demum cuique non nocet, si non ei summa neglegentia obiiciatur. Quid enim si omnes in ciuitate sciant quod ille solus ignorat? Et recte Labeo definit scientiam neque curiosissimi, neque neglegentissimi hominis accipiemad: verū eius qui eam rem diligenter inquirendo, notam habere possit. Sed iuris ignorantiam non prodest. Labeo ita accipendum existimat, si iurisconsulti copiam haberet, vel sua prudentia instructus sit: vt cui facile sit scire, ei detrimento sit iuris ignorantia. quod raro accipendum est. Qui ignorauit rei dominum esse venditorem: plus in re est, quām in existimatione mentis: & ideo tametsi existimet se non à domino emere, tamen si à domino ei tradatur, dominus efficitur.

**Nota quod si præfatio legis est generalis: licet lex sit specialis, generaliter intelligitur. Idem etiam si lex est specialis, ratio tamen est generalis, quod generaliter lex est intelligenda. Bart.**

Si quis ius ignorans, lege Falcidiā vñs non sit: nocere ei dicit epistula diu Pii. Sed & imperatores Seuerus & Antoninus in hēc verba rescriperunt: Quod ex causa fideicommissi indebitū datum est, si non per errorem solutum est, repeti non potest. Quā obrem Cargiliiani heredes, qui cū ex testamento eius pecuniam ad opus aquæductus reipublicæ Cir-

**n** Inquirendo. et si non diligenter inquisierit. lo.

**o** Non prodest. id est nocere. Azo. vel propriè, vt statim dicit iuriscon. vt &. j. de bo. possi. l. in bonorum.

**p** Raro. i. raro est locus huic distinctioni, habuarit copiam iurisconsulti, vel non: sed in lucro tantum: in damno autem quamvis iurisconsulti copiā habeat, tamē sibi subuenitur: vt. s. ed. l. iuris ignorantia. & l. error.

Sic Flor. & in manuscr. reēl. perpe

rat in vulg.

edi. Cyren.

sū Erat autē

Cūtensum

Liu. lib. 30.

l. liber homo.

r Tametsi. i. quamvis.

s

E

p

ī

ē

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

ī

Peregrisse iam videbatur contractuum ordinem totum: & sane quos potuit paucis absoluere, eos omnes in unum collegit & exposuit primum, deinde emptionem, venditionem & pignus vel potius occasione pignoris, que inter alios strinxerat paucis hypothecarium pignoratitia amulam actionem, qua longiorem tractatum desiderabant. Restabat adhuc dotis datio, quā contractum esse constat. l. xxij. De reg. iur. l. exigere. De iudic.

<sup>† lib.28. 62.  
ea tit. I.</sup>

\* De iure & more veterum spōsaliorum. Gel. Separati sunt ab aliis & resernati in hunc locum. Ut verò de eis pertractet abūde, rem orditur à principio, quod scilicet ab spōsalibus proficiuntur. Spem enim nuptiarum, quarum causa doles constituuntur, sponsalia appellamus, que contrahebantur olim mutuis stipulationibus, & inde sponsoris & sponsi promiscua nomina. nā idem & sponsor & sponsus vel spōsa erat. Arnobius. Habet inquit, pactus, habent interpositus stipulationibus spōsas. Hodie nudo cōsensu constituuntur, & pactioes potius quam contractus sunt, retinent tamen vetus nomen, ut emancipationis nomen manet etiam sublatis venditionibus imaginariis, ut tribus, etiā aucto numero. Cuiacius.

<sup>a</sup> **S**ponsalia. sed an fine spōsalibus possint esse nuptiae? Resp. vtq; si ponas aliquā ductā in domū, & in eadē domo contractum matrimonium. Azo. Vel etiam in domo mulieris per verba de presenti. Acc.

**S**ponsalia. stipulari. Stipulatio potest interuenire, sed nō est necessaria, quia & inter absentes cōtrahuntur: vt. j. eo. l. iiiij. & fin. Vel dic esse speciale in ea, vt inter absentes contrahatur. aliās autē cōtra: vt instit. de inut. stip. itē verborum, ex hac tamē stipulatione nō reperio agi. Sed cur nō agatur ad interesse si fēmina diues est, cū sit rei honestā stipulatio? Argum. cōtra. j. de verbo. oblig. l. Titia, & quarum re. ac. non da. l. j. S. quāero. Accursius.

**S**vfficit nudus à stipulatione. non à verbis: vt. s. l. j. Accursius. **S**ed Consensus. vt & j. e. l. fi. & l. spōsalia. & l. in spōsalibus. Ac. e. Constat. an idē in matrimonio, quod inter absentes contrahatur? Videtur quod sic: vt. j. titu. j. l. deniq; quia solo consensu cōtrahitur, non verbis. vt infra de iure dot. l. mutus. & j. de reg. iur. l. nuptias. vnde videtur etiam inter absentes posse contrahi, & in diem, & sub conditione: vt. j. de act. & oblig. l. consensu. & insti. de contrahen. empt. s. emptio. Sed econtra videtur, cum matrimonium sit actus legitimus, & de iure cano. introductus, videtur non fieri inter absentes, vel in diem, vel sub conditione. nam & emancipatio solo consensu fit, non tamen in diem, vel sub cō-

ditione: vt. j. de reg. iur. actus. sed ibi de certis a cōtibus dicit. Item pro hoc est quod legitur. s. de adopt. l. neque absens. Accursius. ADDITIO. Tu dic quod matrimonium potest contrahi per procuratōrē, & fundatur in persona domini: vt extra de procu. c. fi. s. j. lib. vj. Sed an possit contrahi sub conditione: die vt no. extra de condi. appo. ca. fin.

**f** Absentem. per nuntium, vel literas: vt. j. e. l. fin. Accursius.

**g** Posse. vt. j. e. l. in spōsalibus. sed quid si pōniteat absentem antequā absens cōsentiat? Argu. quod non sunt sponsalia: vt. s. de iure. i. non erit in fine. & j. de acquir. poss. l. absenti. Sed arg. cōtra. j. de adquiren. hered. l. si quis mihi bona. s. fina. & l. qui seruum. & C. de repu. l. licet. & j. de aqua a plu. arcenda. l. in die m. Accursius.

**h** **S** Ipuella. spem. nec matrimonium: vt C. de nup. l. in copulādis. nec procuratorem: vt. C. de procu. l. neq;. nec repudiare bonorū possessionem: vt. j. de suc. edi. l. j. s. tutor. Et sic not. q. nō est similis potestas tutoris, patrię potestati, pater enī dissoluit: vt. j. eo. l. in potestate. Accursius.

**i** **I**n spōsalibus. Testatio. id est in scriptis sponsalia. Azo.

**k** Spondeat. vt. C. denūptiis. l. neque sine.

**l** Desideratur. vt eorū quorū in potestate est: vt. j. titu. j. l. ij. & C. de nupt. l. si vt proponis. **m** Nisi evidenter. Not. intelligi cōsentire, nisi cōtradicat ex quo scit: vt. argum. j. solu. matr. l. ij. s. volūtate. Sed ar. contra. j. de furt. l. qui vas. s. qui ex volūtate. Accursius. ADDITIO. Dic q. hīc est fauor matrimonij, & ppter cōiunctionem personarū: argum. l. si seruu. j. de donat. inter vi. & vxo. Item quia contradicēdo posset impedire, ar. eius quod no. in. l. Gaius. s. de pigne. act. secundum Bart.

**n** **F**ror. Impedimento. vt. C. de contrah. emp. l. ij. **o** Non infirmat. sicut nec videtur matrimonium: vt & s. de his qui sunt sui vel alie. iur. l. patre. & infra titu. j. l. oratione. s. fin.

**p** **Q** uod. Collata. id est de facto celebratæ quantum ad ipso forum votum, quia duxit eam in domum.

**q** P̄cecesserint. antequam fieret ductio in domum.

**r** Nuptia. scilicet de facto tantum.

**f** Fausta. licet enim consenserit ductioni: non tamen idē consensit nuptiis contrahendis. & consentire potest in concubinam.

**t** **N** potestate. Potest. vt infra de repu. l. ij. in fine. sed nuptias non: vt. C. de repu. l. dissentientis. & j. de donat. inter vi. & vxo. l. cum

## Digestorum

seu Pandectarum Liber t. vicensimustertius.

### DE SPONSALIBVS. TITVLVS I.

Sponsalia fiunt per verba defuturo, & à spondeo dicuntur, à quo etiam descendit appellatio spōsi. h. d. cum duabus. ll. seq. Baldus.

#### I. FLORENTINVS libro tertio Institutionum.

**S**ponsalia sunt mentio & re promissio nuptiarū futurarū.

#### II. VLPIANVS libro singulare de sponsalibus.

**S**ponsalia autem dicta sunt à spondēdo. nam moris fuit veteribus stipulari & spondere sibi vxores futuras:

#### III. FLORENTINVS libro tertio Institutionum.

**V**NDE & sponsi sponsaque appellatio nata est.

Contrahuntur sponsalia nudo cōsensu inter præsentes, vel inter absentes per epistolam. h. d. cum l. sequen. Bald.

#### IV. VLPIANVS libro trigesimo quinto ad Sabinum.

**S**ufficit nudus cōsensus ad constituenda sponsalia. Denique constat & absenti absente desponderi posse, & hoc quotidie fieri.

#### V. POMPONIVS libro sextodecimo ad Sabinum.

**H**AEC ita, si scientibus his qui absunt, sponsalia fiant, aut si postea ratum habuerint.

Eius est dissoluere, cuius est ligare. h. d. ista. l. nota. Bald.

#### VI. VLPIANVS libro trigesimo sexto ad Sabinum.

**S**I puellæ tutores ad finienda sponsalia nuntium miserunt, non putarem suffectorum ad dissoluendam nuptiarū spem hunc nuntium, non magis quam sponsalia posse eos solos constituere: nisi fortè omnia ista ex voluntate puellæ facta sint.

Tantum valet id quod fit sine

scriptura, quantum id quod fit cū scriptura. Baldus.

#### VII. PAULVS libro trigesimo quinto ad Edictum.

**J**N sponsalibus nihil interest, vtrum testatio interponatur, an aliquis sine scriptura spondeat.

In spōsalibus etiā cōsensus eorū exigēdus est, quorū ī nuptiis desideratur. Intellegi tamen semper filiæ patrē consentire, nisi euidenter dissentiat, Julianus scribit.

Quādam impediunt facienda, quæ non impediunt iam facta. ad id quod. l. si pater. supra de his qui sunt sui vel alie. iur.

#### VIII. GAIUS libro undecimo ad Edictum Provinciale.

**F**ror quin sponsalibus impedimento sit, plus quam manifestū est: sed postea interueniens sponsalia non infirmat.

Per ductionem ad domum, sponsalia non præsumuntur contracta: durant tamen si ante ductionem contracta fuerunt. Bald.

#### IX. VLPIANVS libro trigesimo quinto ad Edictum.

**Q**uis sit apud Julianum, an sponsalia sint ante duodecimum annū, si fuerint nuptiæ collatae. Et semper Labeonis sententiā probauit, existimantis, si quidē præcesserint spōsalia, durare ea, quāvis in domo loco nuptæ esse cōperit. Si verò nō præcesserint: hoc ipso quod in domū deducita est, non videri sponsalia facta. quam sentētiam Papinia nus quoque probat.

Pater potest sponsalia filiæ existentis in potestate dissoluere, securus si fuerit emancipata. h. d. cum l. seq. Baldus.

#### X. IDEM libro tertio Disputationum.

**I**N potestate manente filia, pater sponso nuntium remittere potest, & sponsalia dissoluere. Enimvero si emancipata est, non potest neque nuntium remittere, neque quæ dotis causa data sunt condicere. ipsa enim

nec videtur matrimonium: vt & s. de his qui sunt sui vel alie. iur. l. patre. & infra titu. j. l. oratione. s. fin.

**P**ropositum. Collata. id est de facto celebratæ quantum ad ipsum forum votum, quia duxit eam in domum.

**Q**uod. antequam fieret ductio in domum.

**R** Nuptia. scilicet de facto tantum.

**F**acta. licet enim consenserit ductioni: non tamen idē consensit nuptiis contrahendis. & consentire potest in concubinam.

**T**Non potestate. Potest. vt infra de repu. l. ij. in fine. sed nuptias non: vt. C. de repu. l. dissentientis. & j. de donat. inter vi. & vxo. l. cum

cum hi. si socet nūrum. idem in matre. vt non faciat diuortium filiæ. vt. C. de repu. l. filiæ.

- a Extinctus. id est faciet vt non nascatur. Accursius.
- b Quæ. scilicet conditio.
- c Non secuta. id est si illa nolit nubere. Accursius.
- d Consentiret. pater.

e Sponsalia. sicut. vt & S. eo. l. sufficit.

f S Ed quæ. Intelligitur. vt & infra so. ma. l. dotem. Accursius.

g Eligat. ergo si dignū eligat pater. contrahūtur sponsalia sine volūtate filiæ. secus tamen asseritur in filio: vt. j. l. prox. Io. tamen dicit

aliam op. tenet. Ioh. And. in cap. r. extra de d. epon. im. pub. secundū Baldum.

In vulg. est. l. Sed ea.

Ego alia cogit cōsentire. no- tant Græci. l. 28. fœsi. tit. 4 ad. l. 20. C. de nup.

Vide Plat. lib. 6. leg. in fi. vbi fœminas à 16. ad 23. mares à 30. ad 35. vult coire in ma- trimonium.

In. 12. & 14. an. intellige- re quis dici- tur.

idem in filia. quod in filio: vt numquam consistat sponsalia sine volūtate filiorum & filiarū. sed tamen vbi dignū eligat pater. cōtrahit causam ingratitudinis. nisi cōsentiat: vt fit in aliis causis: vt in auth. vt cū de ap. cog. §. si alicui. col. viij. Itē contra. C. de nup. l. viduæ. vbi exigitur filiam cōsentire etiā. si dignū sibi eligat pater: & eius volūtas præfertur. Re- spō. hīc loquitur de ea

tātū quæ est in potesta- te. ibi de emācipata. vel dic quod de vtraque lo- quitur. hoc tamen non est verum. nisi ipsa sibi dignum eligat: vt ibi.

h IN sponsalibus. vt in

matrimonio. id est talis vt in matrimonio: sed alia. scilicet septem annorum. vt subiicit.

Vel non est definita. vt in sponsalibus variè in maribus & fœminis. vt in nuptiis. Vel aliter nō est definita ætas. vt so- lā æratē dicā sufficere. sicut in nuptiis dico. nā si septē annorum sit. non sufficit. nisi intelligat q̄ agatur. s̄p̄ enim acci- dit. vt nō intelligent in ea ætate. sed in ix. annis tantum. vel. x. sed sola ætas. xij. annorum vel xiiiij. sufficit. tunc enim bene intelligūt. nisi sint furiosi. secundū Azo.

i T Vtor. suam. scili- cet adultam.

k Poteſt. vt & C. de in-

ter. ma. l. si tutor. & in-

fra. tit. j. l. senatus cōſul-

to. & l. si quis tutor. §.

quamvis Accursius.

l O Ratio. suppleatur.

Not. suppleri v-

bi deficit lex: vt supra

de testi. l. quæſitum. Itē

not. si quid prohibetur. & id prohibetur. per q̄ peruenit ad il- lud prohibitū: vt. §. de paſtis. l. quod dictū. & j. de fideiſſ. l. cum lex. & C. de na. li. l. legem. in fin. & C. de vſur. l. eos. in fin. & C. de vſur. rei iudi. l. f. in fi. & §. de peti. hered. sed & si lege. §. itē si rem. & §. de mino. l. iij. §. vtrū. Sed argu cōtra. j. titu. j. l. si quis officij.